
Đồng Nai, ngày thảng 3 năm 2025

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc sở, các PGĐ sở;
- Phòng XDPBPL;
- Lưu: VT, HC&BTTP.

Kính gửi: Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Đề án số 7831/ĐA-ƯBND ngày 05/7/2024 của ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai về việc đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước trên địa 
bàn tỉnh Đồng Nai; theo đó, tại khoản 11 Mục III phần III Đề án 7831/ĐA- 
ƯBND xác định “Đối với ngành lĩnh vực Tư pháp: Đẩy mạnh phân cấp lĩnh vực 
công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý”.

Căn cứ các quy định pháp luật chuyên ngành về công chứng, thừa phát lại 
giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý, Sở Tư pháp tham mưu ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết thủ tục 
hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp 
pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Điều 129 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định 
về việc lấy ý kiến đối với dự thảo Quyết định. Để đảm bảo thực hiện đúng 
quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đề nghị Văn 
phòng ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp, thực hiện đăng tải đầy đủ nội dung dự 
thảo Quyết định về việc phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết thủ tục 
hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp 
pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban 
hành để lấy ý kiến công khai, rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo 
quy định.

Rất mong quý cơ quan phối họp kịp thời, chặt che.LjV

(Đính kèm dự thảo Quyết định).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ƯBND TỈNH ĐỒNG NAI 
SỞ TƯ PHÁP

sổ/^ /STP-HC&BTTP
V/v phối hợp đăng tải dự thảo Quyết 

định về việc phân cấp cho Sở Tư pháp 
thực hiện giải quyết TTHC

GIÁM ĐỐC 
IGIÁM ĐỐCPIT 

T.so
* ựư Pháp

Lê Triết Như Vũ



5

2/2025/QĐ-UBND

/TTr-STP ngày

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐỒNG NAI

SỐ:

QUYẾT ĐỊNH
về việc phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, 
giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đông Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 
2025;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 29/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2015 của Chỉnh 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thỉ hành một sổ điều của Luật Công chứng;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10 
tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định sổ 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp;

Căn cứ Nghị định sổ 144/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;

Căn cứ Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính 
phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa Phát lại;

Căn cứ Nghị định sổ 157/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 thảng 7 
năm 2013 của Chính phủ quy định chỉ tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư 
pháp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình sô 
tháng năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày tháng năm 2025



2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 
trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp và trợ giúp pháp lý 
thuộc thẩm quyền giải quyết của ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Đối với lĩnh vực công chứng

a) Thành lập, hợp nhất, sáp nhập, chuyển nhượng Văn phòng Công chứng.

b) Thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng công chứng.

c) Quyết định thành lập Phòng công chứng, quyết định việc giải thể hoặc 
chuyển đổi Phòng Công chứng.

2. Đối với lĩnh vực thừa phát lại

a) Thành lập, chuyển đổi loại hình, họp nhất, sáp nhập, chuyển nhượng 
Văn phòng Thừa Phát lại.

b) Chấm dứt hoạt động của Văn phòng Thừa Phát lại.

c) Thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng Thừa Phát lại.

3. Đối với lĩnh vực giám định tư pháp

a) Thay đổi, bổ sung lĩnh vực giám định của Văn phòng giám định tư pháp.

b) Chuyển đổi loại hình Văn phòng giám định tư pháp.

c) Bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp.

d) Cho phép thành lập văn phòng giám định tư pháp.

3. Đối với lĩnh vực trợ giúp pháp lý

a) Bổ nhiệm và cấp thẻ trợ giúp viên pháp lý.

b) Miễn nhiệm và thu hồi thẻ trợ giúp viên pháp lý.

c) Cấp lại thẻ trợ giúp viên pháp lý.

d) Thành lập, giải thể, sáp nhập chi nhánh của Trung tâm trợ giúp pháp lý.

Điều 2. Trách nhiệm thi hành

1. Sở Tư pháp

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật và ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ 
chức thực hiện có hiệu quả; đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn đối với 
các thủ tục được phân cấp theo Điều 1 Quyết định này.



3
ÍI

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và Quản lý xử lý 
VPHC; Cục Bổ trợ tư pháp, Cục PBGDPL và 
TGPL; Cục Quản lý THADS);
- TT.HĐND tình, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tình;
- Lưu: VT, THNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và cập 
nhật quy trình nội bộ thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ 
tục hành chính của tỉnh để thực hiện đồng bộ, thống nhất.

c) Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh về kết 
quả thực hiện phân cấp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đột 
xuất, kịp thời báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định 
này triển khai thực hiện đảm bảo theo chức năng, nhiệm vụ.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày tháng năm 2025.

2. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.



Đồng Nai, ngày tháng năm 2025/TTr-STP

ƯBND TỈNH ĐỒNG NAI 
SỞ Tư PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kính gửi: ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quỵ phạm pháp luật năm 

2025, Sở Tư pháp kính trình dự thảo Quyết định phân câp thực hiện giải quy à 
thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, 
trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. Sự CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Co’ sỏ’ chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 nărr. 
2025;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 29/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2015 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10 
tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Chinh 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;

Căn cứ Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính 
phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa Phát lại;

Căn cứ Nghị định số 157/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7

Số:

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, 
giám định tư pháp, trự giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai



2

năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư 
pháp;

2. Co’ sở thực tiễn
Hiện nay, vấn đề phân quyền, phân cấp là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm trong chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ, đôi với lĩnh 
vực ngành Tư pháp, việc phân cấp được thể hiện trong văn bản Luật, Nghị định 
hoặc chủ trương của Bộ Tư pháp như: hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Nhăm 
phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm góp phân nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
quản lý nhà nước, việc tiếp tục phân cấp đối với lĩnh vực bô trợ tư pháp là phù 
hợp. Thời gian qua, đối với thủ tục hành chính thuộc thâm quyên giải quyêt của 
Sở Tư pháp đối với các lĩnh vực như công chứng, thừa phát lại, giám định tư 
pháp, trợ giúp pháp lý được giải quỵết với sô lượng tương đôi, thực hiện theo 
quy trình nội bộ giữa các cơ quan, tô chức hoặc trong nội bộ ngành tư pháp. Vì 
vậy, việc thông tin, phối họp giữa các cơ quan và tự chịu trách nhiệm trong lĩnh 
vực thuộc quyền quản lý khi được phân cấp là phù họp trong giai đoạn hiện nay.

Theo thống kê, trong 3 năm từ năm 2022 đến nay, Sở Tư pháp tham mưu 
ủy ban nhân dân tỉnh:

- Lĩnh vực công chứng: Quyết định thành lập, giải thể tổ chức hành nghề 
công chứng là 7 trường hợp.

- Lĩnh vực thừa phát lại: Thành lập 3 Văn phòng Thừa Phát lại.
- Lĩnh vực giám định tư pháp: Bổ nhiệm/miễn nhiệm 58 trường hợp giám 

định viên tư pháp.
- Lĩnh vực trợ giúp pháp lý: Bổ nhiệm 4 trường hợp trợ giúp viên pháp lý, 

01 trường họp miễn nhiệm.
2. 1. Đối với lĩnh vực công chứng:

Căn cứ Luật Công chứng năm 2014 quy định về thẩm quyền của ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh như sau:

Tại khoản 1 Điều 19 quy định: “Phòng Công chứng do ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh quyết định thành lập”.

Tại khoản 1 Điều 20 quy định: “Căn cứ yào nhu cầu công chứng tại địa 
phương, Sở Tư pháp chủ trì phối họp với Sở Ke hoạch và Đâu tư, Sở Tài chính, 
Sở Nội vụ xây dựng đề án thành lập Phòng công chứng trình Ưy ban nhân dân 
cấp tỉnh xem xét, quyết định. Đề án nêu rõ sự cần thiết thành lập Phòng công 
chứng, dự kiến về tổ chức, tên gọi, nhân sự, địa diêm đặt trụ sở, các điêu kiện 
vật chất và kế hoạch triển khai thực hiện”.

Tại Điều 21 quy định về trường hợp chuyển đổi, giải thể Phòng Công 
chứng: “Trong trường họp không cần thiết duy trì Phòng Công chứng thì Sở Tư 
pháp lập đề án chuyển đổi Phòng Công chứng thành Văn phòng Công chứng 
trình UBND cấp tỉnh xem xét, quyết định”.

Tại Điều 23 quy định về thành lập Văn phòng Công chứng:



3

“1. Các công chứng viên thành lập Văn phòng công chứng phải có hồ sơ đề 
nghị thành lập Văn phòng công chứng gửi Uy ban nhân dân cap tỉnh xem xét, 
quyết định. Hồ sơ đe nghị thành lập Văn phòng công chứng gôm đơn đê nghị 
thành lập và đề án thành lập Văn phòng công chứng, trong đó nêu rõ sự cân thiêt 
thành lập, dự kiến về tổ chức, tên gọi, nhân sự, địa điểm đặt trụ sở, các điêu kiện 
vật chất và kế hoạch triển khai thực hiện; bản sao quyêt định bô nhiệm công 
chứng viên tham gia thành lập Văn phòng công chứng.

2. Trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị thành lập Văn 
phòng công chứng, ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyêt định cho phép 
thành lập Văn phòng công chứng; trường họp từ chối phải thông báo bằng văn 
bản và nêu rõ lý do”.

Để có cơ sở giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức, Sở Tư pháp 
căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của Chủ tịch ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc công bố bộ thủ tục hành chính thuộc thâm quyên giải 
quyết của Sở Tư pháp, ủy ban nhân dân cấp huyện, ủy ban nhân dân câp xã tỉnh 
Đồng Nai, Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của Chủ tịch Uy ban 
nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc công bô danh mục thủ tục hành chính được sửa 
đổi, bổ sung trong các lĩnh vực luật sư, công chứng, đâu giá tài sản, tư vân pháp 
luật thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp tỉnh Đông Nai. Theo đó, tại 
Đề án số 7831/ĐA-UBND, ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận việc phân cấp về 
Sở Tư pháp để thực hiện các nội dung sau:

- Thành lập, hợp nhất, sáp nhập, chuyển nhượng Văn phòng Công chứng.
- Thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng công chứng.
- Quyết định thành lập Phòng công chứng, quyết định việc giải thể hoặc 

chuyển đổi Phòng Công chứng.
Mặt khác, tại Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của Chủ 

tịch ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc công bô thủ tục hành chính nội bộ 
ngành Tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước tỉnh Đông Nai quy 
đmh thẩm quyền cua Chủ tịch ủy ban nhan dân tỉnh công bố các thủ tục nêu 
trên được thực hiện theo quy trình nội bộ giữa các cơ quan nhà nước; trong đó, 
Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu trình Chủ tịch Uy ban nhân dân 
tỉnh.

2.2. Đối vói lĩnh vực thừa phát lại
Nghị định 08/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về thẩm quyền của 

Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh như sau:
Tại khoản 2 Điều 21 quy định: “2. Căn cứ vào các tiêu chí quy định tại 

khoản 1 Điều này, Sở Tư pháp phối họp với các sở, ban, ngành xây dựng Đê án 
phát triển Văn phòng Thừa phát lại ở địa phương trình Uy ban nhân dân câp tỉnh 
phê duyệt”.

Tại khoản 2, khoản 3 Điều 26 quy định:
“2. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngàỵ nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tư pháp 

có trách nhiệm thẩm định hồ sơ và trình ủy ban nhân dân câp tỉnh xem xét,



4

quyết định cho phép chuyển đổi loại hình hoạt động của Văn phòng Thừa phát 
lại; trường họp từ chối phải thông báo bằng văn bản có nêu rõ lý do.

3. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ trình của Sở Tư 
pháp, ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định cho phép chuyển đổi loại 
hình hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại; trường họp từ chôi phải thông báo 
bằng văn bản có nêu rõ lý do”.

Tại Điều 27 quy định: “Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 
họp lệ, Sở Tư pháp trình ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định cho 
phép họp nhất, sáp nhập Văn phòng Thừa phát lại; trường họp từ chôi phải 
thông báo bằng văn bản có nêu rõ lý do.

Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ trình của Sở Tư pháp, 
ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định cho phép họp nhât, sáp nhập Văn 
phòng Thừa phát lại; trường họp từ chối phải thông báo băng văn bản có nêu rõ 
lý do”.

Tại khoản 3 Điều 28 quy định: “Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngàỵ nhận 
được hồ sơ trình của Sở Tư pháp, ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyêt định 
cho phép chuyển nhượng; trường họp từ chối phải thông báo băng văn bản có 
nêu rõ lý do”.

Mặt khác, theo Quyết định số 1577/QĐ-ƯBND ngày 28/5/2024 của Chủ 
tịch ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc công bố thú tục hành chính được 
sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực Thừa phát lại, Giám định tư pháp, Trọng tài 
thương mại, Hòa giải thương mại thuộc thẩm quyền giải quyêt của Ngành Tư 
pháp tỉnh Đồng Nai quy định thẩm quyền của Chủ tịch ủy ban nhân tỉnh, gôm 
có 04 thủ tục:

- Thành lập Văn phòng Thừa phát lại
- Chuyển đổi loại hình hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại
- Họp nhất, sáp nhập Văn phòng Thừa phát lại
- Chuyển nhượng Văn phòng Thừa phát lại
Đây là thủ tục thực hiện theo quy trình nội bộ giữa các cơ quan nhà nước; 

trong đó, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu trình Chủ tịch ƯBND 
tỉnh. Tại Đề án 7831/ĐA-UBND, UBND tỉnh chấp thuận phân cấp về Sở Tư 
pháp thực hiện các nội dung sau:

- Thành lập, chuyển đổi loại hình, hợp nhất, sáp nhập, chuyển nhượng Văn 
phòng Thừa Phát lại.

- Chấm dứt hoạt động của Văn phòng Thừa Phát lại.
- Thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng Thừa Phát lại.
2.3. Đối với lĩnh vực giám định tư pháp
Tại Luật Giám định quy định thẩm quyền của ủy ban nhân dân cấp tỉnh:
- Khoản 2 Điều 9 quy định: Bổ nhiệm Giám định viên tư pháp.
- Khoản 3 Điều 10 quy định: Miễn nhiệm giám định viên tư pháp
- Điều 16 quy định: cấp phép thành lập Văn phòng giám định tư pháp



5

Theo Quyết định số 3028/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của Chủ tịch ủy 
ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được 
ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung/thay thế, bị bãi bỏ trong các lĩnh vực hộ 
tịch, hòa giải thương mại, luật sư, giám định tư pháp, chứng thực thuộc thâm 
quyền giải quyết của ngành Tư pháp; trong đó, đôi với thủ tục câp thẻ bô 
nhiệm/miễn nhiệm giám định viên tư pháp, Sở Tư pháp kiêm tra, thâm định hô 
sơ của các sở, ban, ngành gửi đến và trình Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh câp 
Thẻ hoặc ban hành Quyết định miễn nhiệm.

Quy trình nêu trên được thực hiện theo quy trình nội bộ, nhằm hướng đến 
việc đẩy mạnh phân cấp về cơ sở, tại Đề án 7831/ĐA-ƯBND, Uy ban nhân dân 
tỉnh chấp thuận phân cấp về Sở Tư pháp thực hiện các nội dung sau:

- Thay đổi, bổ sung lĩnh vực giám định của Văn phòng giám định tư pháp.
- Chuyển đổi loại hình Văn phòng giám định tư pháp
- Bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp
- Cho phép thành lập văn phòng giám định tư pháp.
2.4. Đối vói lĩnh vực trợ giúp pháp lý
Luật Trợ giúp pháp lý quy định về thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh 

như sau: Bổ nhiệm, cấp thẻ trợ giúp viên pháp lý; Miễn nhiệm và thu hôi thẻ trợ 
giúp viên pháp lý; cấp lại thẻ trợ giúp viên pháp lý. Cụ thê:

- Tại khoản 1 Điều 21 quy định: “1. Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý 
nhà nước lập danh sách những người làm việc ở Trung tâm có đủ tiêu chuân quy 
định tại Điều 19 của Luật này gửi Sở Tư pháp đề nghị bô nhiệm, câp thẻ trợ giúp 
viên pháp lý. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được danh sách 
người được đề nghị bổ nhiệm trợ giúp viên pháp lý, Giám đôc Sở Tư pháp lập 
hồ sơ trình Chủ tịch ủy ban nhân dân câp tỉnh”.

- Tại khoản 2 Điều 22 quy định: “2. Giám đốc Sở Tư pháp lập hồ sơ gửi 
Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định miễn nhiệm, thu hồi thẻ trợ giúp 
viên pháp lý đối với người thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 1 
Điều này”.

- Tại khoản 4, khoản 5 Điều 23 quy định:
“4. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị, 

Giám đốc Sở Tư pháp trình Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra quyêt định câp 
lại thẻ trợ giúp viên pháp lý.

5. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngàỵ nhận được hồ sơ đề nghị, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra quyết định cap lại thẻ trợ giúp viên pháp 
lý”.

Mặt khác, theo Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của Chủ 
tịch ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ 
ngành Tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước tỉnh Đông Nai quy 
định 5 thủ tục được thực hiện theo quy trình nội bộ:

- Xét thăng hạng chức danh trợ giúp viên pháp lý hạng II



6

- Xét thăng hạng chức danh trợ giúp viên pháp lý hạng I
- Bổ nhiệm, cấp Thẻ trợ giúp viên pháp lý
- Miễn nhiệm và thu hồi thẻ trợ giúp viên pháp lý
- Cấp lại thẻ trợ giúp viên pháp lý.
Trên cơ sở căn cứ Luật Viên chức, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Cán bộ, công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của 
Chính phủ quy định về tuyến dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định sô 
83/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP, Quyết định số 92/2024/QĐ-UBND ngày 
31/12/2024 của ƯBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định phân công, phân cấp 
quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ công chức, viên chức, người lao 
động, người quản lý doanh nghiệp thuộc thâm quyên quản lý của Uy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch Uy ban 
nhân dân tỉnh ký quyết định.

Tại Đề án số 7831/ĐA-UBND, ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận phân cấp 
về Sở Tư pháp thực hiện các nội dung sau:

- Bổ nhiệm và cấp thẻ trợ giúp viên pháp lý.
- Miễn nhiệm và thu hồi thẻ trợ giúp viên pháp lý.
- Cấp lại thẻ trợ giúp viên pháp lý.
- Thành lập, giải thể, sáp nhập chi nhánh của Trung tâm trợ giúp pháp lý.
IL MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DựNG Dự THẢO 

VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện các thủ tục hành 

chính đối với lĩnh vực bổ trợ tư pháp nêu trên nhằm đẩy mạnh thực hiện phân 
cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo chủ trương của Đảng pháp luật của 
Nhà nước va chỉ đạo của ủy ban nhân dân tỉnh; nâng cao hiệu quả, rút ngắn 
được thời gian thực hiện thủ tục hành chính; tạo sự đông bộ trong công tác quản 
lý nhà nước về bổ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh Đông Nai.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Việc xây dựng quyết định phân cấp phải tuân thủ đúng các nguyên tắc, quy 

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Công chứng; Luật 
Giám định tư pháp; Luật Trợ giúp pháp lý; Nghị định sô 08/2020/NĐ-CP và phù 
hợp với điều kiện thực té của tỉnh Đông Nai.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐOI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA Dự THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp cho Sở Tư pháp giải quyêt thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp 
pháp lý.



7

2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với Sở Tư pháp, cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

hoạt động liên quan đến các nội dung quy định tại mục 2 phần V Tờ trình này.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỤ NG Dự THẢO
Thực hiện Đe án số 7831/ĐA-UBND ngày 05/7/2024 của ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Nai về việc đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai; Sở Tư pháp đã thực hiện các bước như sau:

1. Dự thảo Tờ trình, Quyết định về việc phân cấp cho Sở Tư pháp thực 
hiện giải quyết các thủ tục hành chính và Văn bản số /STP-HC&BTTP ngày 
/3/2025 về việc lấy ý kiến đối với nội dung dự thảo Tờ trình và Quyêt định phân 
cấp cho Sở Tư pháp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, 
giám định tư pháp, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý gửi các Sở, ngành, cơ quan, 
đơn vị phối hợp và có ý kiến góp ý đối với dự thảo Tờ trình và Quyêt định.

2. Phát hành Văn bản số /STP-HC&BTTP ngày /3/2025 về việc góp ý 
dự thảo Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải quyết thủ tục hành 
chính trong lĩnh vực công chứng, giám định tư pháp, thừa phát lại, trợ giúp pháp 
lý gửi Văn phòng UBND tỉnh để đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định trên công 
thông tin điện tử của tỉnh theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật.

3. Phát hành Văn bản số /STP-HC&BTTP ngày /3/2025 về việc tổng 
hợp, giải trình ý kiến góp ý đối với hồ sơ đề nghị phân câp thủ tục hành chính 
trong lĩnh vực công chứng, giám định tư pháp, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý.

4. Phát hành Văn bản số /STP-HC&BTTP ngày /3/2025 gửi Hội đồng 
thẩm định VBQPPL đối với hồ sơ đề nghị phân cấp thủ tục hành chính trong 
lĩnh vực công chứng, giám định tư pháp, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định, Sở Tư pháp đã có 
Báo cáo tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo theo quy định.

V. BÔ CỤC VÀ NỘI DUNG cơ BẢN CỦA Dự THẢO VÀN BẢN
1. Bố cục: Dự thảo quyết định có bố cục gồm 03 Điều
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
Phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện các nội dung:
- Đối với lĩnh vực công chứng: Thành lập, họp nhất, sáp nhập, chuyển 

nhượng Văn phòng Công chứng; Thu hồi quyêt định cho phép thành lập Văn 
phòng công chứng; Quyet định thành lập Phòng công chứng, quyết định việc 
giải thể hoặc chuyên đôi Phòng Công chứng.

- Đối với lĩnh vực Thừa phát lại: Thành lập, chuyển đổi loại hình, họp nhất, 
sáp nhập, chuyển nhượng Văn phòng Thừa Phát lại; Chấm dứt hoạt động của 
Van phong Thừa Phát lại; Thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng 
Thừa Phát lại.

- Đối với lĩnh vực giám định tư pháp: Thay đổi, bô sung lĩnh vực giám định 
của Văn phòng giám định tư pháp; Chuyên đôi loại hình Văn phòng giám đinh



8

Lê Triết Như Vũ

Nơi nhận:
- Như trèn;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng XD&PBGDPL;
-Lưu: VT, HC&BTTP;

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC

tư pháp; Bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp; Cho phép thành lập văn 
phòng giám định tư pháp.

- Đối với lĩnh vực trợ giúp pháp lý: Bổ nhiệm và cấp thẻ trợ giúp viên pháp 
lý; Miễn nhiệm và thu hồi thẻ trợ giúp viên pháp lý; cấp lại thẻ trợ giúp viên 
pháp lý; Thành lập, giải thể, sáp nhập chi nhánh của Trung tâm trợ giúp pháp lý.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định về việc phân cấp cho Sở Tư pháp 
thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, 
giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp xin 
kính trình Uy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyêt định./.

(Xin gửi kèm theo:
- Dự thảo Quyết định quy định phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện giải 

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư 
pháp, trợ giúp pháp lý;

- Phụ lục danh mục thủ tục hành chính phân cấp cho Sở Tư pháp thực hiện 
giải quyết thủ tục trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp, 
trợ giúp pháp lý;

- Báo cảo thẩm định sổ 
định vãn bản QPPL;

- Văn bản sổ /STP-HC&BTTP ngày /3/2025 của Sở Tư pháp về việc 
tổng hợp, giải trình ý kiến góp ý đổi với hồ sơ đề nghị phân cấp cho Sở Tư pháp 
thực hiện giải quyết thủ tục hành chỉnh trong lĩnh vực công chứng, thừa phát 
lại, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý).

/HĐTĐ ngày /3/2025 của Hội đồng thẩm


